
Guardar Decreto en Favoritos 0
DECRETO 007 DE 2025

(enero 7)

D.O. 52.992, enero 7 de 2025

por el cual se confiere la condecoración ‘Orden al Mérito Seguridad Presidencial’.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de la facultad que le confiere el
artículo 17 del Decreto número 1693 de 1996, y

CONSIDERANDO:

Que por Decreto número 1693 del 17 de septiembre de 1996 “Por el cual se crea y
reglamenta la Condecoración Orden al Mérito Seguridad Presidencial”, el Gobierno nacional
creó la ‘Orden al Mérito Seguridad Presidencial’ para reconocer a los miembros de la
Secretaría para la Seguridad Presidencial que hayan sobresalido por su profesionalismo,
valentía y comportamiento ético en el cumplimiento de su deber, así como a los miembros de
la Fuerza Pública, organismos gubernamentales y personas naturales que se destaquen por
su colaboración, eficiencia y lealtad en procura de garantizar la seguridad del señor
Presidente de la República y su familia.

Que el Consejo de la condecoración ‘Orden al Mérito Seguridad Presidencial’, en reunión
celebrada el 14 de noviembre de 2023, consideró oportuno conferir la condecoración en las
siguientes categorías a un grupo de personas, por su valentía, decisión, colaboración, lealtad,
valor, sacrificio y honor demostrado en garantizar la seguridad del señor Presidente de la
República y su familia, por haber reunido los requisitos exigidos en los artículos 1º, 2º, 15 y
16 del Decreto número 1693 de 1996.



En virtud de lo expuesto,

DECRETA:

Artículo 1°. Confiérase la condecoración ‘Orden al Mérito Seguridad Presidencial’, por primera
vez en la categoría de:

A. GRADO COMENDADOR

 1 DR IVÁN VELÁSQUEZ GÓMEZ 2773858

2 ORA PAULA ROBLEDO SILVA 52387851

3 ORA LUZ ÁNGELA CENDALES DURÁN 52016167

4 ORA INGRID CAROLINA PLATA NAVAS 52696104

5 GR CARDOZO SANTAMARÍA LUIS EMILIO 6544733

6 GR LÓPEZ BARRETO HUGO ALEJANDRO 79053883

7 BG RODOLFO MORALES FRANCO 74281133

8 BG SALAZAR SÁNCHEZ OLGA PATRICIA 23350892

9 BG BENAVIDEZ VALDERRAMA HERBERT LUGUIY 80512723

10 BG RAMÍREZ HINESTROZA JOSÉ LUIS 79589835

11 BG URQUIJO SANDOVAL JORGE ANTONIO 93383032

12 BG SILVESTRE RICARDO SÁNCHEZ 17416370

13 BG RAMOS WILLIAM CASTAÑO 93404056

14 BG OVIEDO LAMPREA CARLOS GERMÁN 73161296

15 BG PEÑA ARAQUE GELVER YECID 79712994

16 CTC RODRÍGUEZ PARDO ANDRÉS FELIPE 1069717208

17 SR JAMES BRIAN BUGDA 664343541

18 SR IRMA ADA HARTMAN A2020675

19 SR JOSEP ISRAEL X00032413

20 SR SCHWARTZ JOSHUA BENJAMÍN X00026014



21 SR CARLOS EDUARDO GAMARRA 910452477

22 SR JOEL LEONARDO FERNÁNDEZ 7841217

23 SR REINALDO CORIANO 8055023

24 SR SAÚL KATTAN COHEN 80422147

25 SR MICHAEL SEAN TOWNSEND P. 910456264

26 SR BENIGNO RAFAEL PEREDA IV P. X00085938

27 SR JOSEPH WILLIAN CRUSEMIRE P. X00027920

 B. GRADO OFICIAL

1 CR CAICEDO BENAVIDES ÓSCA FERDINAN 79687235

2 CR MANCILLA VILLAMIZAR JAIRO ALONSO 91474979

3 TC CARO MARTÍNEZ MIGUEL ALEJANDRO 7317727

4 TC GARCÍA HURTADO MILLER SAÚL 13929003

5 TC GONZÁLEZ RAMÍREZ LUIS FERNANDO 80160503

6 TC MARCUCCI HERNÁNDEZ LUIS IVÁN 80035986

7 TC GUERRA CARDONA JHON FABIO 94538103

8 TC DE VALDENEBRO MORA JUAN ALONSO 3415297

9 TC PÉREZ GUZMÁN JUAN CARLOS 80154593

10 TC HOYOS HERNÁNDEZ JUAN CARLOS 79938705

11 TC SALGADO LÓPEZ ANDRÉS FERNANDO 80008800

12 TC CORTÉS SOTO JESÚS ARTURO 80033201

13 TC RUSINQUE SALAZAR ÓMAR ALBERTO 80223523

14 MY SALAZAR GALLO ÁLVARO 14690221

15 MY RODRÍGUEZ LEMUS SAMMY HERNESTO 7184800

16 MY CHAVES LUCERO MARIO ALBERTO 1032371589

17 MY MONTAÑO PORTILLO ÁNGEL ANTONIO 1065590037

18 MY VANEGAS ARÉVALO GONZALO ANDRÉS 1022354543



19 MY ESCALANTE BLANCO ERIKA ELIANA 1090378252

20 MY AGUDELO CÁCERES JORGE ANDRÉS 1111193352

21 MY INF MEZA ULISES MOSQUERA 1088252214

22 CTC OLMOS JARABA GUSTAVO ENRIQUE 1128055480

23 CN PÉREZ PARODY CARLOS ANDRÉS 73580866

24 CF GONZÁLEZ MIRANDA CHRISTIAN ELIÉCER 72270968

25 CR RODRÍGUEZ PAZ CENIDE CAROLINA 52788341

26 CR PINEDA CASTELLANOS NÉSTOR ARMANDO 7311422

27 CR CARLOS ALBERTO POTES GÓMEZ 94365055

28 CR ROA BUITRAGO JOHN JAIRO 79706984

29 CR TÉLLEZ ARIZA JOHN HERNANDO 13957968

30 CR HOYOS MEDINA MARÍA NIYELENA 52436392

31 CR BARBERI FORERO JIMY 79907658

32 CR MANRIQUE CORNEJO GERMÁN ALFONSO 79691769

33 CR CRUZ SILVA JESÚS EDUARDO 12198011

34 CR CALDERÓN VEGA HERNANDO ALFREDO 13717941

35 CR ATUESTA ZÁRATE LUIS FERNANDO 13541681

36 CR DELGADO MONTOYA JORGE ALBERTO 79732452

37 CR ANTOLINEZ CARLOS ANGARITA 80007187

38 CR CORREA TOBÓN EDGAR ANDRÉS 80037637

39 CR LÓPEZ GONZÁLEZ ÉDGAR FERNANDO 10184380

40 CR MONTENEGRO OJEDA DARÍO DANIEL 98400731

41 TC MORENO OSSA ÉDGAR BERNARDO 80038108

42 TC VACA CAMACHO ANDRÉS RICARDO 80024620

43 TC YENIT SULEIMA RODRÍGUEZ GONZÁLEZ 35420497

44 TC GALLEGO GIRALDÓ FABIO MAURICIO 71776683

45 TC RUBIANO ROMERO JAIME EDUARDO 74245095

46 TC RAMÍREZ SALGADO GIOVANA MARCELA 52538394



47 TC CAMACHO VESGA CARLOS ANDRÉS 13540851

48 TC MORENO PULIDO CRISTIAN CAMILO 80199059

49 TC CARMONA PIÑA DALMIRO MANUEL 72264263

50 TC ROJAS WALTEROS JUAN LEONARDO 80880305

51 TC PARRA SANTAMARÍA MÓNICA ADRIANA 63555872

52 MY CAÑAS PEÑA SANDRA JIMENA 52831778

53 MY ÁLVAREZ ZAMBRANO CRISTIAN HERNANDO 7318436

54 MY GÓMEZ MUÑOZ JOSÉ LUIS 80863717

55 MY GÓMEZ PÉREZ ANDREA MICHELE 52735745

56 MY GONZÁLEZ ALEJANDRO BRAVO 80350533

57 MY PÉREZ OTERO CRISTIAN CAMILO 1136880525

58 MY CHAPARRO GAITÁN ANDRÉS MAURICIO 1030536276

59 MY GALLO JARAVA LAURA PATRICIA 1047401344

C. GRADO COMPAÑERO

1 DR JUAN CARLOS FERNÁNDEZ MARTÍNEZ 79786632

2 ORA MARÍA ELENA ROMERO ROCHA 32721889

3 ORA MÓNICA MARTIZA REDONDO REYES 1020757688

4 DR ALEJANDRO QUINTERO GALLEGOS 79615458

5 ORA YENNY PAOLA HERNÁNDEZ CARO 1053333068

6 MY GIRALDO MEJÍA ENERIETH 1114060120

7 MY GARCÍA PASTRANA SAÚL ANDRÉS 1070587285

8 CT GUALDRÓN MORENO JULIÁN ANDRÉS 1015431920

9 CT ESPIN CHIONG TANIA MAVEL 1089242704

10 CT ALARCÓN JIMÉNEZ IVÁN DARÍO 80192153

11 CT CÁCERES VILLAMIZAR DIEGO RENÉ 1069176061

12 CT CUERVO OCAMPO JORGE WILLIAM 1053772665



13 CT ACEVEDO CRUZ ASTRID LORENA 1056800203

14 CT GÓMEZ ABRIL WILLIAM JOSE 1100812821

15 CT ZÚLETA FARFÁN SILVIA PAMMELA 1080294867

16 CT ROSERO GARZÓN WILSON JAVIER 1082747269

17 CT ÁLVAREZ VILLALOBOS WILMER SALOMÓN 1068974723

18 TE MONTAÑO SÁNCHEZ ANNY SAMARY 1059446188

19 TE GUERRA DERLY GARCÍA 1023901393

20 TE CAMPOS MELO MARILYN ELIANA 1115089726

21 TE LEÓN PACHÓN GIOVANNY ALEXÁNDER 1013625926

22 TE QUITIAN FRANCO ANDRÉS FELIPE 1019116672

23 TE MURILLO YIRLEZA RODRÍGUEZ 1047448009

24 T2 BASTO CRUZ DIANA PILAR 1074133463

25 T1 MONARD MORENO DIEGO JAVIER 1013582238

26 T1 ACEVEDO SUÁREZ JUAN PABLO 1073381080

27 TN PARRA RAMÍREZ FERNANDO ANTONIO 1047428371

28 TN TORRES RAMÍREZ FRANCISCO JAVIER 1015409556

29 TE BÁEZ BORDA ANDRÉS FELIPE 1136888874

30 TJ PÉREZ CÁRDENAS ÁNGEL AUGUSTO 7177578

31 TS ROMERO VELÁSQUEZ ÁLVARO LEÓN 11365774

32 ST GUERRERO PARRA ANDRÉS JHOANN 1049658825

33 ST JARAMILLO QUINTANA VALENTINA 1006116253

34 SM MORA ACERO HUGO ENRIQUE 79374141

35 CM LASERNA MAZORRA ÉDGAR RODRIGO 10549040

36 SM DUARTE DARÍO ROJAS 5782555

37 SC LÓPEZ MARTÍNEZ EMELINO 11799845

38 SP TAPIAS MEDINA GERMÁN ENRIQUE 74337510

39 SP BELISARIO BRAVO 7713863

40 SP LEDEZMA CUERO HERSON 10387757



41 SP MEDINA OJEDA ÓSCAR ANDRÉS 4192714

42 SP MORATO ROBAYO CÉSAR OCTAVIO 11355493

43 SV CARABALÍ HERIKO LARRAHONDO 76225670

44 SV CRISTANCHO REY CARLOS HUMBERTO 1098621392

45 SV AGUIRRE CALVO YORMAN DUVAN 1106332119

46 SV PEÑA CARRASQUILLA EDUAR RICARDO 1099202032

47 SV PÁEZ DUQUE MANUEL ALBERTO 1110473330

48 SV ARIAS OSORIO LUIS FERNANDO 8329029

49 SV ALARCÓN JIMÉNEZ FABIÁN ARMANDO 74334901

50 SV CARMONA GÓMEZ HENRY DE JESÚS 75056982

51 SV ORJUELA CUVIDES JHON JAIRO 1057514318

52 SV GUTIÉRREZ ESPINOSA JUAN CAMILO 1077844224

53 SV SILVA RICO MILTON 91080465

54 SV LÓPEZ RINCÓN DÍDIER ALVARO 1045667530

55 SS RIVEROS GAMBOA JONATHAN STICK 026273103

56 SS DÍAZ MERCHÁN LUIS EDUARDO 1118537779

57 SS GALLEGO ADARBE JHON EDWARD 1130678165

58 SS LIZARAZO FIGUEROA DIÓGENES 1013604215

59 SS ALDANA ORDÓÑEZ WILSON DUARDO 1053336521

60 SS PIÑEROS CONTRERAS RICHARD ARMANDO 80875947

61 SS PATIÑO TOQUICA CAMILO 1117514873

62 SS PALOMA MORENO JOSÉ REINEL 1105055657

63 SS LÓPEZ LEGUIZAMÓN VÍCTOR ALFONSO 1098100733

64 SS ROZO RAMÍREZ WILLIAM STEWAT 1032384368

65 CP SOLER SOLER DOMINGO 1052358503

66 es HERNÁNDEZ FUERTES BRYAN CAMILO 1120375816

67 es LÓPEZ FLÓREZ LUIS FERNANDO 1069435295

68 SLP QUINTERO REINOSA ÓMAR FELIPE 1053769392



69 SLP DÍAZ ARENAS ÓSCAR JAVIER 1069723674

70 INFM BARRAGÁN RAMÍREZ JUAN PABLO 1095915736

71 IJ AGUIRRE RODRÍGUEZ WILMER EDISON 81735386

72 IJ CAICEDO MARTÍN CARLOS EDUARDO 79920826

73 IJ HIDALGO GÓMEZ DIEGO ARMANDO 11229324

74 IJ CORREDOR MARTÍNEZ YOHORMAN ALFIRT 74325938

75 IJ BOBADILLA JAUREGUI DIEGO HERNANDO 13275197

76 IJ PICO HERNÁNDEZ JHONNY JHONNY 72264564

77 IJ MOSQUERA MINOTTA JOSÉ ELPIDIO 11708021

78 IJ PARRA GÁLVEZ YEISON FERNANDO 75102368

79 IJ ACERO ARIAS CARLOS ALBERTO 7316989

80 IJ SILVA PARRA JOSÉ GABRIEL 91112444

81 IJ AGOSTA GÓNGORA LUIS ALEJANDRO 80019696

82 IJ SOGAMOSO SANABRIA DANIELA HERNANDO 88265842

83 IT ARANGO GARCÍA JORGE ANDRÉS 1065878979

84 IT ESPITIA ROJAS MAURICIO 80815871

85 IT LEÓN ÁLVAREZ CARLOS ANDRÉS 1121828432

86 IT TOCORA HERNÁNDEZ RAMIRO EDUARDO 80177828

87 IT CRUZ MUÑOZ WILLIAM FERNEY 74755162

88 IT PUENTES FIERRO HERMES 1080291105

89 IT PIRA DUQUE JAIBER ADRIÁN 16188003

90 IT BONILLA URREGO ABATUEL 86078950

91 IT POLOCHE LAVERDE HANIER DAVID 80832192

92 IT COPETE MOSQUERA OFFERLIG DE JESÚS 82363095

93 IT REYES BEJARANO JHON CARLOS 86076557

94 IT CALLE SOTO LUISA FERNANDA 1053794167

95 IT RODRÍGUEZ DÍAZ GISELLE ANDREA 1069722181

96 SI LINARES MOYANO EDINSON 1015434661



97 SI FRANCO LÓPEZ CARLOS FABIÁN 1052391069

98 SI OLAYA TRIANA GLORIA DAICY 1077967303

99 SI GUACANEME LEÓN JUAN ANDRÉS 6598076

100 SI SALAZAR SALAZAR GUSTAVO ANDRÉS 80254390

101 SI MORENO BUSTOS LEIDY GRISELL 1012334624

102 SI MONTAÑA VANEGAS CAMILO ANDRÉS 1022958464

103 SI RODRÍGUEZ MARTÍNEZ FREDY ANTONIO 1033682868

104 SI TORRES INFANTE SERGIO STEVEN 1032367664

105 SI SÁNCHEZ RUEDA WILBER ALÁN 1098650055

106 SI CUCAITA BASTIDAS MERY JOHANA 1055272614

107 SI CLAVIJO MORENO FELIPE ANDÉS 1031129427

108 SI MORA MORA EDWUIN JAVIER 1136881599

109 SI CEBALLOS GÓMEZ DANNY JESÚS 1053325546

110 SI PULIDO GUEVARA ANDRÉS FERNANDO 1023912721

111 SI JIMÉNEZ GONZÁLEZ EDISON DAVID 80251564

112 SI TORRES CORTÉS YULY PAOLA 1032443848

113 SI BAENA VARGAS DANIELA 1040744909

114 SI QUINTERO ARIAS CARLOS ANDRES 1106782472

115 SI CUSCUE GÓMEZ BILY CHARSLES 1016029468

116 SI MATTA SARMIENTO RAÚL ANDRÉS 1051211147

117 SI TÉLLEZ CHARRIS WALTER JOSÉ 1031126101

118 SI NARANJO JIMÉNEZ FABIÁN EDGARDO 80108290

119 SI REYES BEDOYA JOAN ALJADY 1053792005

120 SI SUÁREZ SUÁREZ CARLOS ALBERTO 1014218881

121 SI PRADA VÁSQUEZ BLANCA DILIA 1108930131

122 SI PERLAZA OCORO VÍCTOR ANDRÉS 1112460139

123 SI SALGADO OROZCO LINA ALEXANDRA 1116266233

124 SI PEÑA FORTICH JUAN NEPOMUCENO 9294041



125 SI LÓPEZ GÓMEZ NURY JULIETH 1024514388

126 SI CARREÑO GARAVITO JOHN FREDY 1022325902

127 SI MORENO PALACIOS GUSTAVO ADOLFO 1062283609

128 SI VÁSQUEZ LESMES BELKIS ALEXANDRA 1013588638

129 SI LAGUNA GUZMÁN CARLOS ADOLFO 1102804571

130 SI IZQUIERDO OROZCO MARTHA JULIANA 1094939071

131 SI BERNAL RIAÑO JORGE LUIS 1073601111

132 SI CELIS GÓMEZ JHULIAN JAVIER 1054559036

133 SI ROMERO GALLEGO LUIS ALEJANDRO 80759300

134 SI FRANCO RAMÍREZ JONATHAN ARLEX 1115068034

135 SI SÁNCHEZ RUEDA JONNATHAN MAURICIO 1095809142

136 SI USECHE VALENCIA KEVIN JAIR 1032401099

137 SI TORRES RICO MIRYAM PATRICIA 60267893

138 SI BURGOS ANZOLA FRANKLIN 1053341738

139 SI PITA HERNÁNDEZ DIEGO EDUARDO 80832884

140 SI ROJAS VILLERMO ELÉAZAR DAVID 94481755

141 SI ARROYAVE GIRALDO KELLYN YURANY 1013626543

142 SI RODRÍGUEZ CERVANTES RANDYS ALBERTO 1129538335

143 SI BELTRÁN BAQUERO JAIVER ANDRÉS 1069740803

144 PT CHANAGA CARVAJAL ANDERSON FERNEY 1005154080

145 PT QUINTERO RODRÍGUEZ JONATHAN ALEJANDRO 1030575583

146 PT MORENO MANRIQUE LUIS ARIEL 1069433635

147 PT ÁLVAREZ ÁLVAREZ CÉSAR ORLANDO 80382318

148 PT RINCÓN OCAMPO JULIÁN MATEO 1061048370

149 PT GONZÁLEZ GIL JENNY FERNANDA 1018489172

150 PT MONROY CUBIDES YESIKA ALEJANDRA 1053345768

151 PT AGUDELO CASTRO ANGIE KATHERINE 1010216210

152 PT BOTERO GALVIS DEISY JOHANA 1038385272



153 PT NARANJO RIOBO NUSBY CAROLINA 1110571201

154 PT TEJADA FERNÁNDEZ XIMENA 1090481514

155 PT BALANTA VALENCIA RONALD 1113664411

156 ORE13 NORBERTO DE JESÚS CARDONA BAYONA 97446957

157 OP NEMESIO MORENO BARRERA 79132771

158 AP CONRADO DE JESÚS ESPINOSA 71666066

159 AP MARTÍN ALBEIRO QUICENÓ ACEVEDO 71662627

160 AP JHON FREDY IMBACHÍ 7691235

161 AP JULIO CÉSAR CARRILLO SALAZAR 91420064

162 AP GILBERTO MEDINA TAQUINÁS 10632262

163 AP LUIS RAMOS LÓPEZ MARTÍNEZ 18879035

164 AP FREDY LEÓN GÓMEZ ECHEVARRÍA 71984263

165 EC EDUARDO SAMBONI MOSQUERA 96360275

166 EC SALOMÓN VARGAS DAZA 91001729

167 EC SAMUEL ORTIZ MORA 88142292

168 EC LUIS CARLOS MORENO MARTÍNEZ 91014222

169 EC FABIO CAMILO SÁENZ ALVARADO 80022692

170 SR RAFAEL BORDA RIVAS 19306889

171 SRA NELFY MELO MORALES 1032361367

172 SR MAURICIO OLAYA GONZÁLEZ 79292195

173 SRA GLORIA MARINA BECERRA SÁNCHEZ 41762655

174 SRA MYRIAM VILLARRAGA CRISTANCHO 39527094

175 SRA DEISY MARÍA ROA GÓMEZ 41623391

176 SRA ANDREA ESTEFANÍA ECHEVERRÍA HERNÁNDEZ 1073693108

177 SR MIGUEL ÁNGEL BERNAL CRUZ 1120387726

178 SR YANSEN ARMANDO ESTUPIÑÁN TORRES 88186976

179 ING ALEJANDRO MESA MUÑOZ 80123260



Artículo 2°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

Publíquese, comuníquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 7 de enero de 2025.

GUSTAVO PETRO URREGO

La Directora del Departamento Administrativo de la Presidencia de la República,

Laura Camila Sarabia Torres.

Guardar Decreto en Favoritos 0


